
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. οικ. 26896/2493 
Καθορισμός οδών που ανήκουν στην αρμοδιό-

τητα συντήρησης των υπηρεσιών της έδρας της 

Περιφέρειας Ηπείρου και των υπηρεσιών των 

Περιφερειακών Ενοτήτων που υπάγονται στην 

Περιφέρεια. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (ΦΕΚ  97/τ.Α΄/1955), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 3620/1956 «Περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των διατάξεων περί διοικητικής αποκεντρώ-
σεως» (ΦΕΚ  279/τ.Α΄/1956), και του ν.δ.  532/1970 
(ΦΕΚ 103/τ.Α΄/1970).

2. Του β.δ. 465/1970, (Α’57) όπως αυτές τροποποιήθη-
καν με το π.δ. 118/2006 (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/16-06-2006) και 
ισχύουν σήμερα.

3. Του ν. 1622/1986 «Τοπική αυτοδιοίκηση - περιφε-
ρειακή ανάπτυξη και δημοκρατικός προγραμματισμός» 
(ΦΕΚ 92/τ.Α΄/1986) και του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός 
των περιφερειών της χώρας για τον σχεδιασμό, προ-
γραμματισμό και συντονισμό της περιφερειακής ανά-
πτυξης» (ΦΕΚ 26/τ.Α΄/1987).

4. Του π.δ. 910/1977 «Περί Οργανισμού του Υπουργεί-
ου Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 305/τ.Α΄/1977).

5. Του ν.  1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 23/τ.Α΄/1984), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 2299/1994 του 
π.δ. 609/1985 «Κατασκευή Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 223/
τ.Α΄/1985) και του π.δ. 23/1993 «Προσαρμογή της Ελλη-
νικής Νομοθεσίας για τα Δημόσια Έργα κ.λπ.» (ΦΕΚ 8/
τ.Α΄/1993).

6. Του ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέων για την επιτά-
χυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας» (ΦΕΚ 29/τ.Α΄/1996) 
και του π.δ. 402/1996 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του άρθρου 43 του π.δ. 609/1985» (ΦΕΚ 269/
τ.Α΄/1996).

7. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και επειδή 
υπάρχει ανάγκη διορθώσεων και συμπληρώσεων της 
4350/02-11-2007 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου (ΦΕΚ 2227/τ.Β΄/20-11-2007), που 
εκδόθηκε σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 7 του 
ν. 3481/2006, προκειμένου να διασαφηνιστούν οι διατά-
ξεις στο Παράρτημα Πινάκων της παρούσας απόφασης.

8. Του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/τ.Α΄/27-12-2010).

9. Του π.δ. 209/1998 (ΦΕΚ 169/τ.Α΄/15-07-1998) «Λήψη 
μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας».

Παίρνοντας δε υπόψη και:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162/

τ.A΄/02-08-2006) «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το 
εθνικό κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμβά-
σεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις».

β. Την απόφαση του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με αριθμ. Δ17α/06/52/
ΦΝ443/20-03-2007 «Καθορισμός των οδών του Νομού 
Αττικής και των ολοκληρωμένων τμημάτων των αυτοκι-
νητοδρόμων, που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμο-
διότητα των υπηρεσιών της ΓΤΔΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ».

γ. Το β.δ. από 06-02-1956, με το οποίο «καθορίζου-
με ως επαρχιακών οδών, του Νομού Άρτας,του Νομού 
Θεσπρωτίας, του Νομού Ιωαννίνων και του Νομού 
Πρέβεζας».

δ. Την ΔΜΕΟ/ε/0/76/17-01-2006 (ΦΕΚ  96/τ.Δ΄/
13-02-2006) απόφαση του Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ «Χαρα-
κτηρισμός οδικού δικτύου του Νομού Ιωαννίνων».

ε. Την ΔΜΕΟ/8538/πε/1148/11-06-2008 (ΦΕΚ  253/
τ.Α.Α.Π./24-06-2008) απόφαση του Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αποχαρακτηρισμός παλαιού οδικού δικτύου του Νομού 
Ιωαννίνων».

στ. Την ΔΕΜΟ/ε/0/266/9-3-1995 (ΦΕΚ  293/τ.Β΄/
17-4-1995) απόφαση «περί Ανακατάταξης του Επαρχια-
κού δικτύου των Νομών της Χώρας».

ζ. Την ΔΕΜΟ/ε/1308/15-12-1995 απόφαση «Περί κα-
τάταξης Εθνικών οδών Περιφερειών Αττικής, Στερεάς 
Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης 
(πρωτεύον, Δευτερεύον και Τριτεύον οδικό Δίκτυο».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 690

7599



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7600 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

η. Την ΔΜΕΟ/1508/ε/194/22-06-2009 (ΦΕΚ  311/
τ.Α.Π.Π./2-7-2009) απόφαση «Αποχαρακτηρισμός της 
ενωτικής οδού μεταξύ Ε.Ο. (6) Ιωάννινα - Ηγουμενίτσα 
και Ε.Ο. Ιωάννινα - Κοζάνη».

θ. Την ΔΜΕΟ/1235/ε/192/27-5-2011 (ΦΕΚ  147/
τ.Α.Α.Π./16-6-2011) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων «Χαρακτηρισμού του νέου 
οδικού τμήματος “Συνδετήρια οδός μεταξύ της Εθνικής 
οδού Ηγουμενίτσας - Πρέβεζας και της Εγνατίας οδού 
διά των κόμβων Καρτερίου”».

ι. Την αριθμ. 3567/2007 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Ηπείρου «Καθορισμός των εθνικών οδών 
της Περιφέρειας Ηπείρου που η συντήρησή τους ανήκει 
στην αρμοδιότητα της ΔΕΣΕ Περιφέρειας Ηπείρου».

ια. Την αριθμ. ΔΜΕΟ/ε/0/1044/09-10-2001 απόφαση 
του Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ «Χαρακτηρισμός οδικού τμή-
ματος που διέρχεται περιμετρικά του Δήμου Θεσπρω-
τικού Νομού Πρέβεζας.

ιβ. Την 4350/2011-207 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου (ΦΕΚ 2227/τ.Β΄/20-11-2007) «Κα-
θορισμός των οδών της Περιφέρειας Ηπείρου των οποί-
ων η συντήρηση ανήκει στις Νομαρχιακές Αυτοδιοική-
σεις Ιωαννίνων - Άρτας - Πρέβεζας - Θεσπρωτίας».

ιγ. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

ιδ. Το αριθμ. 3345/07-05-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Σχεδιασμού κια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Διευκρι-
νίσεις επί της αρμοδιότητας των οδών που διέρχονται 
εντός εγκεκριμένων οικισμών».

ιε. Το αριθμ. ΠΡ/ΦΚ000/3463π.ε./05-02-2020 έγγρα-
φο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών Ε.Υ.Δ.Ε. Ηπείρου 
και Κερκύρας - Τμήμα Κατασκευής «Συντήρηση Εθνικού 
Δικτύου».

ιστ. Το αριθμ. 3273/279/18-01-2017 έγγραφο της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων.

ιζ. Το αριθμ. 3154/10-11-2016 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας.

ιη. Το αριθμ. 106281/5170/17-11-2016 έγγραφο της 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας.

ιθ. Το αριθμ. 88442/3443/23-9-2016 έγγραφο της Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις οδούς της Περιφέρειας Ηπείρου, 
των οποίων η αρμοδιότητα συντήρησης ανήκει στις Πε-
ριφερειακές Ενότητες Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας και 
Θεσπρωτίας, σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας 
απόφασης.

2. Στην έννοια της συντήρησης των οδών περιλαμ-
βάνονται ιδίως:

α. Η αποκατάσταση φθορών και βλαβών του οδο-
στρώματος της οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης 
και του ηλεκτροφωτισμού.

β. Η συντήρηση και ο καθαρισμός φυτεμένων νησίδων 
και πρανών.

γ. Η συντήρηση του εξοπλισμού ασφάλειας της οδού 
(στηθαία ασφαλείας κ.λπ.).

δ. Οι εργασίες αποχιονισμού και η αντιμετώπιση του 
παγετού.

ε. Η συντήρηση και ο καθαρισμός των μεγάλων και 
μικρών τεχνικών έργων της οδού και των έργων αποχέ-
τευσης των όμβριων υδάτων.

στ. Η καθαριότητα εκτός ορίων οικισμών.
3. Στην συντήρηση δεν περιλαμβάνονται πεζοδρόμια 

και ο αστικός ηλεκτροφωτισμός εντός οικισμών (φώτα 
σε στύλους ΔΕΗ κ.λπ.), τα οποία συντηρούνται κατά τις 
σχετικές ισχύουσες διατάξεις από τους οικείους Ο.Τ.Α.

4. Η έγκριση και η αδειοδότηση κυκλοφοριακών συν-
δέσεων εντός εγκεκριμένων ορίων οικισμών είναι αρμο-
διότητα του εκάστοτε οικείου Ο.Τ.Α.

5. Η αρμοδιότητα συντήρησης των τμημάτων του οδι-
κού δικτύου που έχει χαρακτηριστεί ως Εθνικό ή Επαρ-
χιακό οδικό δίκτυο και βρίσκονται εντός εγκεκριμένων 
σχεδίων πόλεων, ανήκει στους οικείους Δήμους.

Επίσης, για τα τμήματα του οδικού δικτύου που έχει 
χαρακτηριστεί ως Εθνικό ή Επαρχιακό οδικό δίκτυο 
και διέρχεται μέσα από οικισμούς προϋφιστάμενους 
του 1923, χωρίς εγκεκριμένο σχέδιο πόλης ή μέσα στα 
όρια οικισμών οριοθετημένων σύμφωνα με το από 
24-4-1981 π.δ. (ΦΕΚ 181/τ.Δ΄/1985) αρμόδιοι για τη συ-
ντήρηση είναι οι οικείοι Δήμοι. Επισημαίνεται ότι στην 
έννοια της συντήρησης περιλαμβάνονται όσα αναφέ-
ρονται στην ανωτέρω παράγραφο 2, καθώς επίσης και 
οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις ηλεκτροφωτισμών και 
φωτεινών σηματοδοτήσεων επί του εθνικού και επαρ-
χιακού οδικού δικτύου.

Επιπλέον, σύμφωνα με το π.δ. 123/2017, αρμόδια Διεύ-
θυνση για το σχεδιασμό, προγραμματισμό, ανάθεση και 
εκτέλεση δημόσιων συμβάσεων έργων συντηρήσεων 
οδικών υποδομών αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, είναι η Διεύθυνση Σταθερής Τροχιάς, Συντη-
ρήσεων και Ασφάλειας (Δ/4).

6. Όταν τρίτοι εκτελούν έργα στις οδούς, ισχύουν οι δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3481/2006 και 
οφείλουν κατά τη φάση της εκτέλεσης να λαμβάνουν 
όλα τα εκ του νόμου απαιτούμενα μέτρα ασφάλειας και 
να αποκαθιστούν έγκυρα, έντεχνα και πλήρως τις τομές 
και κάθε είδους φθορές του οδοστρώματος και των λοι-
πών στοιχείων της οδού.

7. Όσες οδοί της Περιφέρειας Ηπείρου δεν είναι αυ-
τοκινητόδρομοι δεν αναφέρονται στην (βγ) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου και στην 
παρούσα απόφαση, η αρμοδιότητα συντήρησης ανήκει 
στους Δήμους και Κοινότητες, εντός των εδαφικών ορίων 
εκάστου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του κρατικού προϋπολογισμού η του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Ηπείρου.

9. Αρμόδιοι προς συντήρηση όλων των υπολοίπων 
δημοσίων οδών είναι οι Δήμοι, ο καθένας μέσα στα όρια 
της διοικητικής του περιφέρειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7601Τεύχος B’ 690/04.03.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΔΩΝ Η ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΑΝΗΚΕΙ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΡΤΑΣ - 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΚΑΙ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Α. Καθορίζουμε τις οδούς που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Ηπείρου όπως περιγράφονται στον Πίνακα Ι, ο οποίος επισυνάπτεται στο Παράρτημα Πινάκων της 
παρούσας απόφασης, εξαιρούμενων των τμημάτων τους που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίων.

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

1 Η Ε.Ο. (5) Όρια Νομών (Άρτας - Αιτωλοακαρνανίας) - Άρτα - Φιλιππιάδα - Ιωάννινα 
(κόμβος Ηρώων Πολυτεχνείου).

2 Η Ε.Ο. (20) Ιωάννινα (κόμβος Συνάντησης) - Καλπάκι - Κόνιτσα - όρια Νομών Ιωαννίνων - Κοζάνης.

3 Η Ε.Ο. (22) Καλπάκι - Κακαβιά (Μεθοριακός Σταθμός).

4 Η Ε.Ο. (6) Όρια Νομών Ιωαννίνων - Τρικάλων (Κατάρα) - Μέτσοβο - Ιωάννινα (κόμβος Συνάντησης).

5 Η Ε.Ο. (6) Ιωάννινα (κόμβος Καρδαμιτσίων) - Ηγουμενίτσα.

6 Η Ε.Ο. Πρέβεζα - Ηγουμενίτσα (παραλιακή).

7 Η Ε.Ο. (21) Φιλιππιάδα (από Ε.Ο.5) - Πρέβεζα (Φόρος).

8 Η Ε.Ο. Ενωτική της παραλιακής «Ηγουμενίτσας - Πρέβεζας» και της Ε.Ο. Φιλιππιάδας - 
Πρέβεζας μέσω του κόμβου Φραξήλα και κόμβου Αιμποχωβίτη.

9 Η Ε.Ο. (30) Άρτα (από Ε.Ο.5) - Βουργαρέλι - όρια Νομών Άρτας - Τρικάλων.

10 Η Ε.Ο. (17) Ιωάννινα (από κόμβο Βελισαρίου) - Πεδινή.

11 Η Ε.Ο. Ηγουμενίτσα - Νέα Σελεύκεια - Φράγμα Καλαμά - Ασπροκλήσι - Σαγιάδα - Μεθοριακός Σταθμός.

12 Η παράκαμψη Ιωαννίνων μετά των συνδετήριων της (μετά τη διοικητική της παραλαβή).

Β. Καθορίζουμε τις οδούς που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, όπως περιγράφονται στον Πίνακα ΙΙ, ο οποίος επισυνάπτεται στο Παράρτημα 
Πινάκων της παρούσας απόφασης, εξαιρούμενων των τμημάτων τους που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίου.

ΠΙΝΑΚΑΣ II
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

1

Επαρχιακή Οδός (1)
«Περιφερειακή Οδός Λίμνης Ιωαννίνων από χ.θ. 5+700 της Εθνικής Οδού (Ιωάννινα - Μέτσοβο) - Αμφιθέα - 
Ντραμπάντοβα - Μονή Ντουραχάνι - διακλάδωση Λογγάδων - σημείο συνάντησης με Επαρχιακή Οδό (4) - 
ταύτιση κατά ένα τμήμα με Επαρχιακή Οδό (4) - Λασπότοπος Ιωαννίνων».

2

Επαρχιακή οδός (2)
Από χ.θ. 2+300 παλαιάς Εθνικής οδού (Ιωαννίνων - Άρτας), Ανατολή - Κατσίκα, διακλάδωση προς Κουτσελιό, 
Καλέντζι - Γέφυρα Πλάκας - όρια Νομού Άρτας - Άγναντα - Κτιστάδες - παράκαμψη σπηλαίου Πραμάντων - 
Ματσούκι - Καλαρίτες - Σιράκο.

3
Επαρχιακή οδός (3)
Από χ.θ. 6+300 της Επαρχιακής οδού (2)- Κουτσελιό - Χαροκόπι - Γέφυρα Τσιμόβου - Κέρδος - 
Χουλιαράδες Βαπτιστή - Μιχαλίτσι - Γέφυρα Γκόγκου - όρια Νομού Άρτας.

4 Επαρχιακή Οδός (4)
«Από χ.θ. 3+900 της Επαρχιακής Οδού (2) (Κατσίκας) - Δροσοχώρι - Δρίσκος».

5 Επαρχιακή Οδός (5)
«Από Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Άρτας) - Σταυράκι - Μάρμαρα».

6
Επαρχιακή Οδός (6)
«Συνδετήρια των Εθνικών Οδών (Ιωαννίνων - Άρτας) και (Ιωαννίνων - Δωδώνης) στην Πεδινή 
από χ.θ. 7+ 300 της Εθνικής οδού Ιωαννίνων - Άρτας».

7

Επαρχιακή Οδός (7)
«Από χ.θ. 19+300 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Άρτας) - διακλάδωση προς Πέρδικα - 
διακλάδωση προς Πεστά - διακλάδωση προς Μυροδάφνη - διακλάδωση προς Αγία Τριάδα - 
προς Πέντε Πηγάδια μέχρι όρια Νομού Πρέβεζας».

8 Επαρχιακή Οδός (8)
«Σκλίβανη - Άγιος Χριστόφορος - Βαρλαάμ - Τέροβο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7602 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

9
Επαρχιακή Οδός (9)
«Από χ.θ. 21+400 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Άρτας) - διακλάδωση προς Θεριακήσι - Κοπάνη - 
Βαρνιάδες - Λεπάδι - Μπάλας - Γεωργάνοι - Δερβίζιανα - όρια Νομού Πρέβεζας».

10
Επαρχιακή Οδός (10)
«Από χ.θ. 6+800 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Δωδώνης) - Κοσμηρά - Ασβεστοχώρι - Κόντσικα - 
Πετράλωνα - σημείο συνάντησης με Επαρχιακή Οδό (13)».

11 Επαρχιακή Οδός (11)
«Από κόμβο Δωδώνης της Εγνατίας οδού - διακλάδωση προς (Δωδώνη - Μαντείο) - Μελιγγοί».

12

Επαρχιακή Οδός (12)
«Από χ.θ. 16+100 της Εθνικής οδού (Ιωαννίνων - Δωδώνης) (στο σημείο διακλάδωσης προς Αρχαίο θέατρο) - 
κόμβος Δωδώνης της Εγνατίας Οδού - Γέφυρα Τύριας - Συνοικισμός Κάμπος Αρτοπούλας - Αρτοπούλα - 
Άγιος Ανδρέας - Μουκοβίνα - Άρδοση - Έλαφος - Σμυρτιά - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (9)».

13
Επαρχιακή Οδός (13)
«Από χ.θ. 8+050 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Ζωοδόχος - Γραμμένο - Πολύλοφος - 
Λύγγος μέχρι Επαρχιακή Οδό (12)».

14

Επαρχιακή Οδός (14)
«Κληματιά (από χ.θ. 18+900) της Παλαιάς Εθνικής οδού Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Καρίτσα - Ζίτσα - Σα - 
Κελαρικό - Λίθινο - Βασιλόπουλο - Ιεορομνήμη - Κουκλιοί - Αρετή - Ρεπετίστα - Παρακάλαμος - Σιτάρια - 
Λίμνη - μέχρι Επαρχιακή Οδό (34)».

15
Επαρχιακή Οδός (15)
«Από χ.θ. 0+350 της Επαρχιακής Οδού (16) (Γέφυρα Σουλόπουλου) - διακλάδωση προς Ράικο -
μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (14)».

16

Επαρχιακή Οδός (16)
«Από Γέφυρα Σουλόπουλου στη χ.θ. 27+200 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - 
Δεσποτικό - Αετόπετρα - Βρίστοβο - Λάβδανη - Δημοκόρη - Ψηλόκαστρο - Στρατίνιστα - Κεράσοβο - 
μέχρι Εθνική Οδό (Καλπακίου - Κακαβιάς) στη θέση Χάνι Δελβινάκι».

17
Επαρχιακή Οδός (17)
«Από Βουτσαρά στη χ.θ. 32+400 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Κούρεντα - Χίνκα - 
Ζόργιαννη - Πολύγυρος - Ψήνα - Ζωοδόχος Πηγή - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (12)».

18
Επαρχιακή Οδός (18)
«Από χ.θ. 34+200 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Γκρίμποβο - Βρυσούλα - Ριζό - 
Γρανιτσοπούλα - με τις διακλαδώσεις προς Κουρνορράχη και Φωτεινό - μέχρι Επαρχιακή Οδό (16)».

19

Επαρχιακή Οδός (19)
«Από χ.θ. 37+700 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Πολύδωρο - Γρανίτσα με τις δύο 
διακλαδώσεις - Ραδοβίζι - Κερασέα - Άγιος Νικόλαος - Βαλανιδιά - Παρδαλίτσα - Καταμάχη - 
Ζωτικό - Κάτω Ζωτικό - Μπεστιά - Σιστρούνι - Ρωμανός - Αλεποχώρι - Παλαιοχώρι - Σεριζιανά - 
μέχρι τα όρια του Νομού Πρέβεζας».

20
Επαρχιακή Οδός (20)
«Από χ.θ. 43+350 της Εθνικής οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) στη Βροσίνα - Γέφυρα Καλαμά - 
μέχρι τα όρια των Νομών (Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας) προς Λιά».

21
Επαρχιακή Οδός (21)
«Από χ.θ. 48+800 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) (Βροσίνα) - Κάτω Ζάλογγο - Ζάλογγο - 
Φτέρη - Δοβλά - Βερενίκη - προς Σαλονίκη - μέχρι τα όρια των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας».

22 Επαρχιακή Οδός (22)
«Από Κερασέα - Λωζιανά - προς Σαλονίκη - μέχρι τα όρια των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας».

23

Επαρχιακή Οδός (23)
«Από Γέφυρα Τύριας [Επαρχιακή οδός (12)] - διακλάδωση προς Ανθοχώρι - διακλάδωση προς Αρτοπούλα - 
διακλάδωση προς Ζωτικό - διακλάδωση προς Βαλανιδιά - διακλάδωση προς Παρδαλίτσα - προς Πετούσι - 
μέχρι τα όρια των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας».

24
Επαρχιακή Οδός (24)
«Από Ασφάκα στη χ.θ. 16+400 της Εθνικής οδού (Ιωαννίνων - Κόνιτσας - Πετσάλι - Πρωτόπαππας - 
συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (24α) - Ζίτσα - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (14)».

25

Επαρχιακή Οδός (25)
«Από Μεταμόρφωση στη χ.θ. 19+500 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) - Αυχένας Ασπραγγέλων - 
Γέφυρα Κόκορη - Κουκούλι - Τσεπέλεβο (μέσω παράκαμψης) - Σκαμνέλι - Γυφτόκαμπος - Ηλιοχώρι - 
Βρυσοχώρι - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (36)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7603Τεύχος B’ 690/04.03.2020

26 Επαρχιακή Οδός (26)
«Από χ.θ. 10+400 της Επαρχιακής Οδού (25) - με τις δύο διακλαδώσεις προς Άνω Πεδινά - Ελαφότοπος».

27 Επαρχιακή Οδός (27)
«Από Άνω Πεδινά - διακλάδωση προς Κάτω Πεδινά».

28
Επαρχιακή Οδός (28)
Από χ.θ. 3+750 της Επαρχιακής Οδού (26) (διακλάδωση προς Άνω Πεδινά) - Βίτσα - Μονοδένδρι - 
Φαράγγι Βίκου».

29
Επαρχιακή Οδός (29)
«Από χ.θ. 33+800 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) - Μονή Βελλάς - Χρυσορράχη - περιοχή 
Βλαχάτανου - Βατατάδες - Λιγοψά - Πρωτόπαππας [μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (24)]».

30
Επαρχιακή Οδός (30)
«Από χ.θ. 5+150 της Επαρχιακής Οδού (29) (διακλάδωση προς Χρυσορράχη και προς Μονή Βελλάς) - 
Βροντισμένη - Γέφυρα Καλαμά - Αρετή - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (14)».

31
Επαρχιακή Οδός (31)
«Από χ.θ. 40+000 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) - Μεσοβούνι - Αρίστη - Γέφυρα Βοϊδομάτη - 
Πάπιγκο - Μικρό Πάπιγκο».

32
Επαρχιακή Οδός (32)
«Από χ.θ. 44+300 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) (Αυχένας Βίγλας) - διασταύρωση με 
Επαρχιακή Οδό (33) - διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό (34) - Γέφυρα Μπουραζάνι - Μπουραζάνι».

33

Επαρχιακή Οδός (33)
«Από χ.θ. 2+200 της Επαρχιακής Οδού (32) (Αυχένας Βίγλας) - Γεροπλάτανος - Κάτω Μερόπη - 
Παλαιόπυργος - Μερόπη - Κακόλακκος - Πωγωνιανή - διακλάδωση προς Δελβινάκι μέχρι την 
Επαρχιακή Οδό (34) - διακλάδωση προς Χάνι Δελβινάκι - μέχρι την Επαρχιακή Οδό (34)».

34

Επαρχιακή Οδός (34)
«Από χ.θ. 4+750 της Επαρχιακής Οδού (32) (Αυχένας Δέμα) - Βασιλικό - Κεφαλόβρυσο - Ωραιόκαστρο - 
Άγιος Κοσμάς - Βήσσανη - διακλάδωση προς Δελβινάκι - διακλάδωση προς Χάνι Δελβινάκι - 
μέχρι συνάντηση με Εθνική Οδό (Καλπακίου - Κακαβιάς)».

35
Επαρχιακή Οδός (35)
«Από χ.θ. 66+250 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κοζάνης) - Μάζι - Αετόπετρα (με τις δύο διακλαδώσεις) - 
Γέφυρα Μπουραζάνι».

36
Επαρχιακή Οδός (36)
«Από Κόνιτσα - Αυχένας Σουσνίτσας - Ελεύθερο - Παλιοσέλι - Πάδες - Άρματα - διακλάδωση προς Σαμαρίνα - 
Δίστρατο - μέχρι τα όρια του Νομού Γρεβενών (Βασιλίτσα)».

37
Επαρχιακή Οδός (37)
«Από χ.θ. 70+850 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κοζάνης) - Εξοχή - Αγία Βαρβάρα - Αμάραντος - 
Λουτρά Αμάραντου».

38
Επαρχιακή Οδός (38)
«Από χ.θ. 88+400 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Κοζάνης) - Γέφυρα Πυρσόγιαννη - Πυρσόγιαννη - 
Βούρμπιανη - Γοργοπόταμος - Πληκάτι».

39
Επαρχιακή Οδός (39)
«Από χ.θ 15+600 της Επαρχιακής Οδού (37) - Αγία Βαρβάρα - Πύργος - μέχρι Εθνική οδό 
(Ιωαννίνων - Κοζάνης)».

40 Επαρχιακή Οδός (40)
«Πυρσόγιαννη - Ζέρμα - προς Επταχώρι». Δεν έχει υλοποιηθεί.

41

Επαρχιακή Οδός (41)
«Από χ.θ. 24+100 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Τρικάλων) - Χάνι Καμπέρ Αγά - Μηλιωτάδες - Άμπελος - 
προς Τρίστενο - Γρεβενίτι - Φλαμπουράρι - Δίλακκο - Αυχένας Εικονίσματα - Βωβούσα - προς Περιβόλι 
(μέχρι τα όρια του Νομού Τρικάλων».

42
Επαρχιακή Οδός (42)
«Από Επαρχιακή Οδό (41) (Μηλιωτάδες) - Καρυές - Καβαλλάρι - Ανθρακίτης - Καλουτάς - Μανασσής - 
Δίκορφο - Ελάτη - Αυχένας Ασπραγγέλων - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (25) στη χ.θ. 9+050».

43
Επαρχιακή Οδός (43)
«Από χ.θ. 26+300 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Τρικάλων (θέση Μπαλντούμα) - Μικρή Γότιστα - 
Μεγάλη Γότιστα - Κράψη - Ανατολική».

44 Επαρχιακή Οδός (44)
«Από χ.θ. 55+250 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Τρικάλων) (Μέτσοβο) - Ανήλιο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7604 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

45

Επαρχιακή Οδός (45)
«Από χ.θ. 63+500 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Τρικάλων) - Πηγές Αώου - Παραλίμνια του Φράγματος ΔΕΗ - 
Φλαμπουράρι - [το τμήμα Φλαμπουράρι - Δίλακκο - διακλάδωση Ελατοχωρίου συμπίπτει με Επαρχιακή Οδό 
(41)] - Ελατοχώρι - Μακρινό - Καστανώνας - Δόλιανη - Λεπτοκαρυά - Φραγκάδες - Νεγάδες - Κήποι - 
μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (25)».

46
Επαρχιακή Οδός (46)
«Από χ.θ. 64+600 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Τρικάλων) (Αυχένας Κατάρας) - Αυχένας Χορταρά - 
Γέφυρα Μπέλεϋ (Μηλιά) - προς Κρανέα (μέχρι τα όρια του Νομού Γρεβενών)».

47
Επαρχιακή Οδός (47)
«Γέφυρα Πλάκας [από χ.θ. 39+750 της Επαρχιακής Οδού (2)] - Μονολίθι - Δάφνη - Πλατανούσα - 
μέχρι τα όρια του Νομού Άρτας».

48
Επαρχιακή Οδός (48)
«Από χ.θ. 18+300 της Επαρχιακής Οδού (16) (πριν τη Λάβδανη) - Βρίστοβο - Κάτω Λάβδανη - όρια των 
Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας - προς Λεπτοκαρυά (μέχρι τα όρια του Νομού Θεσπρωτίας)».

49

Επαρχιακή Οδός (1α)
«Από χ.θ. 5+700 της Εθνικής Οδού “Ιωάννινα - Μέτσοβο” όπου η αρχή της Επαρχιακής Οδού (1) - 
παράκαμψη Πέραμα - παράκαμψη Κρύα - παράκαμψη Αγία Μαρίνα - παράκαμψη Κρανούλα - 
Λυκόστομο - μέχρι την Εθνική Οδό Ιωαννίνων - Κοζάνης».

50 Επαρχιακή Οδός (2α)
«Ματσούκι - Μπάρος - όρια Νομού Τρικάλων - Καλαρίτες».

51

Επαρχιακή Οδός (2β)
«Από χ.θ. 21+050 της Επαρχιακής Οδού (2) (Λάζαινα - διακλάδωση προς Κωστίτσι - διακλάδωση 
προς Φορτόσι - Γέφυρα Πολιτσάς - διακλάδωση προς Αμπελοχώρι - διακλάδωση προς Ραφταναίους - 
όρια Νομού Άρτας».

52

Επαρχιακή Οδός (3α)
«Από Επαρχιακή Οδό (3) (πλησίον κόμβου Εγνατίας) δυτική διακλάδωση προς Μπάφρα μέχρι την Εθνική 
Οδό (Ιωαννίνων - Άρτας) στη χ.θ. 7+250 - ανατολική διακλάδωση - διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό (3γ) 
διακλάδωση προς (Καραδήμα - Γούλα - Δαφνούλα - Γερακάρι) διακλάδωση προς (Πλατανιά - Ηλιόκαλη 
Δροσοχώρι) - συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (4)».

53
Επαρχιακή Οδός (3β)
«Από χ.θ. 18+350 της Επαρχιακής Οδού (3) - Πετροβούνι - Ποτιστικά - Παλαιοχώρι Σιράκου - Προσήλιο - 
Κηπίνα - Καλαρίτες και με τις διακλαδώσεις προς Σιράκο και Χριστούς Πραμάντων».

54
Επαρχιακή Οδός (3γ)
«Από χ.θ. 5+550 της Επαρχιακής Οδού (3) (Χαροκόπι - παράκαμψη Πλατάνου - παράκαμψη Καραδήμα - 
διασταύρωση με Εγνατία Οδό - Καστρίτσα - μέχρι την Επαρχιακή Οδό (4)».

55 Επαρχιακή Οδός (4α)
«Δρίσκος - Κράψη - Βαθύπεδο».

56 Επαρχιακή Οδός (5α)
«Μάρμαρα - Κόντσικα».

57 Επαρχιακή Οδός (6α)
«Πεδινή - Αμπέλια (μέσω νέου τμήματος) - Μανολιάσα - σημείο συνάντησης με Επαρχιακή Οδό (11ο)».

58 Επαρχιακή Οδός (8α)
«Τέροβο - Ραψαίοι - μέχρι τα όρια του Νομού Πρέβεζας».

59
Επαρχιακή Οδός (8β)
«Σκλίβανη - Άγιος Γεώργιος - Προφήτης Ηλίας - Πεστά - μέχρι Επαρχιακή Οδό (7) και η διακλάδωση 
προς Πηγάδια μέχρι την Επαρχιακή Οδό (2)».

60 Επαρχιακή Οδός (11α)
«Μελιγγοί - προς Εισόδια Θεοτόκου - μέχρι σημείο συνάντησης με Επαρχιακή Οδό (9)».

61

Επαρχιακή Οδός (12α)
«Από χ.θ. 19+250 της Επαρχιακής Οδού (12) (Τύρια) - διακλάδωση προς Κάτω Ασπροχώρι - 
διακλάδωση προς Πλατανιά - Λίππα - Κάτω Λίππα - Αχλαδέα - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (9) 
και διακλάδωση προς Βάρδα - Έλαφο».

62
Επαρχιακή Οδός (13α)
Από χ.θ. 19+700 της Εθνικής Οδού (Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας) - Λευκοθέα - Κοκκινόχωμα - 
Δελβινακόπουλο - Σπήλαιο - Βαγενίτι - μέχρι Επαρχιακή Οδό (13)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7605Τεύχος B’ 690/04.03.2020

63 Επαρχιακή Οδός (14α)
«Ζίτσα - Δαφνόφυτο - Σακελαρικό».

64 Επαρχιακή Οδός (14β)
«Παράκαμψη Παρακαλάμου - μέχρι Εθνική Οδό (Καλπακίου - Κακαβιάς)».

65 Επαρχιακή Οδός (14γ)
«Σιτάρια - Κρυονέρι - μέχρι Εθνική Οδό (Καλπακίου - Κακαβιάς)».

66 Επαρχιακή Οδός (17α)
«Από Επαρχιακή Οδό (17) - Ελευθεροχώρι - μέχρι Επαρχιακή Οδό (12)».

67 Επαρχιακή Οδός (17β)
«Από Επαρχιακή Οδό (17) (Χίνκα) - Λάλιζα - Δομολεσά - Μικροχώρι - μέχρι την Επαρχιακή Οδό (19γ)».

68 Επαρχιακή Οδός (19α)
«Από Επαρχιακή Οδό (19) - Άρδοση - μέχρι Επαρχιακή Οδό (12)».

69 Επαρχιακή Οδός (19β)
«Από Επαρχιακή Οδό (19) διακλάδωση προς Πολυστάφυλο - μέχρι τα όρια του Νομού Πρέβεζας».

70
Επαρχιακή Οδός (19γ)
«Από χ.θ. 16+500 της Επαρχιακής Οδού (19) - Σενίκο - διασταύρωση Εγνατίας Οδού - 
μέχρι τη συνάντηση με την Επαρχιακή Οδό (12) (Κόμβος Εγνατίας)».

71 Επαρχιακή Οδός (24α)
«Από Επαρχιακή Οδό (24) στη διακλάδωση προς Ζίτσα - μέχρι Επαρχιακή Οδό (30β) (Μαζαράκι)».

72

Επαρχιακή Οδός (24β)
«Από Επαρχιακή Οδό (24) - διακλάδωση προς Νεοχώρι - οδικό κύκλωμα (Νεοχωρίου - Συνεταιρισμού 
Πτηνοτροφείων) - Κάτω Λαψίστα - διακλάδωση προς Άνω Λαψίστα μέχρι την Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - 
Κοζάνης) στη χ.θ. 10+900 - και διακλάδωση από Κάτω Λαψίστα προς Ασφάκα μέχρι την Εθνική Οδό 
(Ιωαννίνων - Κοζάνης)».

73 Επαρχιακή Οδός (25α)
«Από Επαρχιακή Οδό (25) - Λάϊστα - Βωβούσα - μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (41)».

74 Επαρχιακή Οδός (27α)
«Κάτω Πεδινά - μέχρι συνάντηση με Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) στην περιοχή Καλπακίου».

75 Επαρχιακή Οδός (27β)
«Από Επαρχιακή Οδό (27α) - Αρίστη - Βίκος».

76 Επαρχιακή Οδός (29α)
«Λιγοψά - Γαβρισιοί - Πετσάλι - μέχρι συνάντηση με Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Κοζάνης) (Μεταμόρφωση)».

77 Επαρχιακή Οδός (30α)
«Από Επαρχιακή Οδό (30) στη Βροντισμένη - μέχρι Επαρχιακή Οδό (14) στην Ρεπετίστα».

78
Επαρχιακή Οδός (30β)
«Από Επαρχιακή Οδό (30) (Γέφυρα Καλαμά) - Μαζαράκι - Ριάχοβο - 
μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (14)».

79
Επαρχιακή Οδός (31α)
«Από Επαρχιακή Οδό (31) (Μεσοβούνι) - μέχρι συνάντηση με Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Κόνιτσας) 
στη Γέφυρα Βοϊδομάτη (Κλειδωνιά)».

80 Επαρχιακή Οδός (32α)
«Μπουραζάνι - Μολυβδοσκέπαστο».

81 Επαρχιακή Οδός (33α)
«Από Επαρχιακή Οδό (33) (μετά την Πωγωνιανή) - Ποντικάτες».

82 Επαρχιακή Οδός (33β)
«Από Επαρχιακή Οδό (33) - Σταυροδρόμι - Τεριάχι - μέχρι τη συνάντηση με το δρόμο προς Μαυρόπουλο».

83 Επαρχιακή Οδός (33γ)
«Από Επαρχιακή Οδό (33) - Φαράγγι - Δολό - μέχρι και πάλι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (33)».

84 Επαρχιακή Οδός (33δ)
«Από Επαρχιακή Οδό (33) - Σταυροσκιάδιον - Δρυμάδες».

85
Επαρχιακή Οδός (33ε)
«Από χ.θ. 17+100 της Εθνικής Οδού (Καλπακίου - Κακαβιάς) - Ζάβροχο - συνάντηση με 
Επαρχιακή Οδό (33β) - Μαυρόπουλο - Χρυσόδουλη - Αργυροχώρι - Ξηρόβαλτο - Ορεινό».

86 Επαρχιακή Οδός (35α)
«Γέφυρα Μπουραζάνι - Μελισσόπετρα - Γέφυρα Μέρτζιανης (Τελωνείο) - Καλόβρυση».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7606 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

87 Επαρχιακή Οδός (35β)
«Από χ.θ. 4+600 της Επαρχιακής Οδού (35) - Ηλιόρραχη - Καβάσιλα - Λουτρά Καβασίλων».

88
Επαρχιακή Οδός (38α)
«Από Επαρχιακή Οδό (38) (πριν τον Γοργοπόταμο) - Ασημοχώρι - διακλάδωση προς Χιονάδες - 
μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (38) (περιοχή Γοργοποτάμου)».

89
Επαρχιακή Οδός (41α)
«Από Επαρχιακή Οδό (41) (Μηλιωτάδες) - Ιτέα - Λιάπη - Πέτρα - Σίτσαινα - μέχρι την Εθνική Οδό 
(Ιωαννίνων - Τρικάλων)».

90
Επαρχιακή Οδός (41β)
«Από Επαρχιακή Οδό (41α) (στη διακλάδωση προς Σίτσαινα) - Αγία Παρασκευή - Δεμάτι - 
μέχρι την Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Τρικάλων) στη χ.θ. 30+100».

91

Επαρχιακή Οδός (41γ)
«Από Επαρχιακή Οδό (41) (στη διακλάδωση προς Μονή Βουτσά) - συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (45) 
(Πηγές Αώου) - Χρυσοβίτσα - συνάντηση με Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Τρικάλων) (κόμβος Εγνατίας) - 
Προσήλιο - Μικρό Περιστέρι - Ραχούλα».

92
Επαρχιακή Οδός (42α)
«Από Επαρχιακή Οδό (42) (Καρυές) - Κρυόβρυση - Λιγγιάδες - μέχρι την Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Τρικάλων) 
στη χ.θ. 4+600».

93 Επαρχιακή Οδός (43α)
«Ανατολική - Κοτομίστα - Παλαιοχώρι Σιράκου - Μιχαλίτσι - μέχρι Επαρχιακή Οδό (3)».

94
Επαρχιακή Οδός (43β)
«Από Επαρχιακή Οδό (43) (Μικρά Γότιστα) - Σούτσος - Κερασιά - Μεγάλο Περιστέρι - 
μέχρι την Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Τρικάλων) στη χ.θ. 36+700)».

95

Επαρχιακή Οδός (43γ)
«Από Επαρχιακή Οδό (43) στην Ανατολική - παράκαμψη Κράψη - παράκαμψη Λερούσκο - 
παράκαμψη Μεγάλη Γότιστα - συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (43) - συνάντηση με Εθνική Οδό 
(Ιωαννίνων - Μετσόβου) - μέχρι την Εγνατία Οδό στον Κόμβο Ζαγορίου».

96 Επαρχιακή Οδός (44α)
«Ανήλιο - προς Χαλίκι (μέχρι τα όρια του Νομού Τρικάλων)».

97
Επαρχιακή Οδός (44β)
«Από Επαρχιακή Οδό (44) (Μέτσοβο) - διασταύρωση Εγνατίας Οδού - Ανθοχώρι - διασταύρωση 
Εγνατίας Οδού - μέχρι Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Τρικάλων) στη χ.θ. 44+800 (Βοτονόσι)».

98
Επαρχιακή Οδός (45α)
«Από Επαρχιακή Οδό (45) (μεταξύ Κήπων - Νεγάδων) - Άγιος Χριστόφορος - Διπόταμο - 
μέχρι συνάντηση με Επαρχιακή Οδό (42) στη χ.θ. 17+500».

99
Επαρχιακή Οδός (45β)
«Από Επαρχιακή Οδό (45) (μετά τους Φραγκάδες) προς Άγιο Χριστόφορο 
(μέχρι συνάντηση με την Επαρχιακή Οδό (45α)».

100
Επαρχιακή Οδός (48α)
«Από Επαρχιακή Οδό (48) (Κάτω Λάβδανη) - Καστανή - Χαραυγή - Κτίσματα - 
μέχρι την Εθνική Οδό (Ιωαννίνων - Κακαβιάς) στη χ.θ. 57+700».

101 ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ (17) Ιωαννίνων - Δωδώνης στο τμήμα από Πεδινή μέχρι Αρχαίο θέατρο.

102 ΠΑΛΑΙΑ ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας
Από χ.θ. 13+800 της Ε.Ο. Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας μέχρι Κληματιά.

Γ. Καθορίζουμε τις οδούς που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, όπως περιγράφονται στον Πίνακα III, ο οποίος επισυνάπτεται στο Παράρτημα Πι-
νάκων της παρούσας απόφασης, εξαιρούμενων των τμημάτων τους που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίων.

ΠΙΝΑΚΑΣ III
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ
α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

1 Επαρχιακή Οδός (1)
Άρτα - Γκυκόρριζο - Περάνθη - Κομμένο

2 Επαρχιακή Οδός (2)
Άρτα - Κεραμάτε - Ακροποταμιά - Παχυκάλαμος - Νεοχώρι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7607Τεύχος B’ 690/04.03.2020

3 Επαρχιακή Οδός (3)
Άρτα - Κωστακιοί - Σαλαώρα - Κορωνησία

4
Επαρχιακή Οδός (4)
Άρτα - Εραμμενίτσα - Κορφοβούνι - Αυχένας Κιάφας - Ροδαυγή (Νέα χάραξη) - Δαφνωτή - 
Όρια Νομού Ιωαννίνων μετά του κλάδου Σουμέσι (Ροδαυγής) - Γέφυρα Τζαρή (ποταμού Αράχθου)

5

Επαρχιακές Οδοί (5) και (7)
Άρτα - (από διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 4 θέση «Μπανιώτη») - Χανόπουλο - Καμπή - 
όρια Νομού Πρέβεζας μετά του κλάδου: Καμπή - Αμμότοπος - Αυχένας Κιάφα 
(διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 4).

6 Επαρχιακή Οδός (6)
Από χ.θ. 3+500 Επαρχιακής Οδού 4 (Γραμμενίτσα - Βλαχέρνα)

7
Επαρχιακή Οδός (8)
Διασταύρωση Ε.Ο. Άρτας - Ιωαννίνων - Ράχη (όρια οικισμού) - Πολύδροσο (όρια οικισμού) - 
διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 3 μετά του κλάδου: Πολύδροσο - Βίγλα

8

Επαρχιακή Οδός (9)
Από χ.θ. 7+500 Επαρχιακής Οδού 3 - Ανέζα - Ψαθοτόπι - Γέφυρα Φειδοκάστρου - Παχυκάλαμος 
(διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 2) - μετά των κλάδων:
α) Νεοχώρι - Γέφυρα Νεοχωρίου - διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 1
β) Νέος Συνοικισμός Λουτροτόπου (διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 1) - Συκεές - 
διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 10

9 Επαρχιακή Οδός (10)
Διασταύρωση με Ε.Ο. Άρτας - Αντιρρίου (Γέφυρα Ζούτου) - Αλυκή (Κόπραινα)

10 Επαρχιακή Οδός (11)
Διασταύρωση με Ε.Ο. Άρτας - Αντιρρίου - Κομπότι - όρια Νομού Αιτωλοακαρνανίας (προς Πατιόπουλο)

11

Επαρχιακή Οδός (12)
Άρτα (από διασταύρωση με νέα Ε.Ο. Άρτας - Τρικάλων θέση «Βόιδαρος») - Άνω Καλεντίνη - Ξηρόκαμπος - 
Σταυροβρύση - Γέφυρα Κοράκου - όρια Νομού Καρδίτσας μετά της νέας παραλλαγής Στρογγυλόκαμπος - 
Μηλιανά και του κλάδου: Αστροχώρι - Μεγαλόραχη - Μεσόπυργος

12

Επαρχιακές Οδοί (13), (14) και (15)
Άρτα (από διασταύρωση με νέα Ε.Ο. Άρτας - Τρικάλων (θέση «Αστραποκαμμένο δένδρο») - Κλειδί - 
Βασιλοχώρι (Χελώνα) - Αγία Παρασκευή - Σκουληκαριά μετά των κλάδων:
α) Προς Πατιόπουλο (όρια Νομού Αιτωλοακαρνανίας)
β) Προς Δημαριό - Φωτεινό (όρια οικισμού) - Κομπότι
γ) Προς Άνω Πέτρα - Φωτεινό - Μεγάρχη - Νεοχωράκι - Αμφιθέα - διασταύρωση με Ε.Ο. Άρτας - Αντιρρίου

13
Επαρχιακή Οδός (16)
Γέφυρα Καλεντίνης (κόμβος «Γωνιάς» Ε.Ο. Άρτας - Τρικάλων) - Ανεμορράχη - Καλλονή - Ράμια - Λεπιανό - 
Σκοτωμένο - Άγναντα - Κτιστάδες - όρια Νομού Ιωαννίνων

14
Επαρχιακή Οδός (18)
Από χ.θ. 8+000 Επαρχιακής Οδού 16 (θέση «Δίστρατο») - Φτέρη - Βαθύκαμπος - Κρυονέρι - Μακρύκαμπο - 
Σκοτωμένο - (διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 16)

15
Επαρχιακή Οδός (19)
Κύκλωμα από θέση Σκοτωμένο (Επαρχιακής Οδού 16) - Άνω Γραικικό - Κουκούλια - Γουριανά - Ρωμανού - 
Κάτω Γραικικό - Μακρύκαμπος

16 Επαρχιακή Οδός (20)
Ενωτική επαρχιακών οδών 16 και 18 από Καλλονή - Ναζαίοι - Βαθύκαμπος

17 Επαρχιακή Οδός (21)
Μικροσπηλιά - Καταρράκτης - Άγναντα

18 Επαρχιακή Οδός (22)
Άγναντα (από διασταύρωση Σγάρας) - Γέφυρα Πλάκας

19 Επαρχιακή Οδός (23)
Βουργαρέλι - Κυψέλη - διασταύρωση με Επαρχιακή Οδό 16

20

Επαρχιακή Οδός (24)
Αθαμάνιο - Τετράκωμο - Καστανιά - Ελάτη - Σταυροβρύση (διασταύρωση με την Επαρχιακή Οδό 12) 
μετά των κλάδων:
α) Τετράκωμο - Μεσούντα
β) Τετράκωμο - Τυμπά - Πέρα Καλεντίνη - Άνω Καλεντίνη



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7608 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

21 Επαρχιακή Οδός (25)
Τετράκωμο (θέση «Πετράλωνα») προς Μυρόφυλλο (όρια Νομού Τρικάλων)

22 Επαρχιακή Οδός (26)
Θεοδώριανα - προς Κορυφή (όρια Νομού Τρικάλων)

23 Επαρχιακή Οδός (27)
Μελισσουργοί προς Πράμαντα (όρια Νομού Ιωαννίνων)

Δ. Καθορίζουμε τις οδούς που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, όπως περιγράφονται στον Πίνακα IV, ο οποίος επισυνάπτεται στο Παράρτημα 
Πινάκων της παρούσας απόφασης, εξαιρούμενων των τμημάτων τους που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίων.

ΠΙΝΑΚΑΣ IV
Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

1 Επαρχιακή Οδός (1)
Πρέβεζα - Άγιος Θωμάς - Άγιοι Απόστολοι

2 Επαρχιακή Οδός (2)
Πρέβεζα - Μύτικας - Νικόπολη

3
Επαρχιακή Οδός (3)
Κανάλι - Βαλανιδοράχη - Καναλάκι διά Καστροσυκιάς, Ριζών, Χειμαδιού, Βράχου και Λούτσας 
(το τμήμα Βαλανιδοράχη - Καναλάκι αποτελεί την Είσοδο Καναλακίου)

4 Επαρχιακή Οδός (4)
Καναλάκι - Σταυροχώρι - Μόρφι προς Μαργαρίτι

5 Επαρχιακή Οδός (5)
Μόρφι - Πάργα - Ανθούσα προς Πέρδικα

6 Επαρχιακή Οδός (6)
Σαμψούντα - Νέα Σινώπη προς Αρχάγγελο

7 Επαρχιακή Οδός (7)
Λούρος - Ζάλογγο - Καμαρίνα - μέχρι Εθνική Οδό Πρέβεζας - Μενίνας

8 Επαρχιακή Οδός (8)
Λούρος - Βρυσούλα - Σκιάδας - Πολυστάφυλλο προς Άσσο

9 Επαρχιακή Οδός (10)
Στεφάνη - Θεσπρωτικό προς Δερβίζιανα

10 Επαρχιακή Οδός (11)
Νέα Φιλιππιάδα - Πέντε Πηγάδια

11 Επαρχιακή Οδός (13)
Παλαιά Φιλιππιάδα - Ριζοβούνι

12 Επαρχιακή Οδός (11α)
Εθνική Οδός αρ. 5 - Άγιος Γεώργιος - Δρυόφυτο - Γυμνότοπος - 11η Επαρχιακή Οδός

13 Εθνική Οδός (19)
Στο τμήμα Αρχάγγελος - Γλυκή

14 Κλάδος 1ης Επαρχιακής οδού προς ΤΕΙ

15 Εθνική οδός (19)
Στο τμήμα Αρχάγγελος - Γλυκή

Ε. Καθορίζουμε τις οδούς που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, όπως περιγράφονται στον Πίνακα V, ο οποίος επισυνάπτεται στο Παράρτημα 
Πινάκων της παρούσας απόφασης, εξαιρούμενων των τμημάτων τους που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίων.

ΠΙΝΑΚΑΣ V
Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

1 Επαρχιακή Οδός (1)
Ηγουμενίτσα - Γραικοχώρι - Αγ. Μαρίνα - Μαζαρακιά - Καρτέρι

2
Επαρχιακή Οδός (3)
Φιλιάτες (Τυροκομείο) - Μαυρονέρι - Αγ. Νικόλαος - Αγ. Πάντες - Τσαμαντά - Βαβούρι - Λιά - Λίστα - 
Καλλιθέα - Λεπτοκαρυά - Γέφυρα Βροσύνας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7609Τεύχος B’ 690/04.03.2020

3
Επαρχιακή Οδός (4)
Στο τμήμα από διακλάδωση της Ε.Ο. «Ηγουμενίτσα - Ιωάννινα» προς γέφυρα Καλαμά - Αυχένας Βρυσσέλας 
και στο τμήμα από Μηνά Νάτση - Δάφνη - Κοκκινολιθάρι - Κεραμίτσα

4 Επαρχιακή Οδός (5)
Από Ε.Ο. «Ηγουμενίτσα - Ιωάννινα» - Γέφυρα Βροσύνας - Κεραμίτσα

5
Επαρχιακή Οδός (7)
Από «Ε.Ο. Σαγιάδα - Παραμυθιά - Γλυκή» Κρυσταλλοπηγή - Γκρίκα - Ψάκκα - Μεσοβούνι - Μαζαρακιά - 
Καρτέρι - Πέρδικα

6 Επαρχιακή Οδός (9)
Από «Ε.Ο. Σαγιάδα - Παραμυθιά - Γλυκή» Ξηρόλοφος - Καρβουνάρι - Μόρφη - «Ε.Ο. Ηγουμενίτσα - Πρέβεζα»

7 Επαρχιακή Οδός (12) 
Πέρδικα προς Πάργα

8 Επαρχιακή Οδός
Κεραμίτσα - Αναβρυτό - Κεφαλοχώρι - Λίστα - Κουρεμάδι

9 Επαρχιακή Οδός
Μενίνα - Παλαιοχώρι - Κοκκινιά

10 Επαρχιακή Οδός
Ελευθεροχώρι - Αγ. Κυριακή - Πετούσι - όρια Νομού

11 Επαρχιακή Οδός 
Γλυκή - Τσαγγάρι

12
Εθνική οδός (19)
Από τμήμα Γλυκή - Παραμυθιά - Νεράιδα - Φιλιάτες - Ασπροκκλήσι 
(οδός Ηγουμενίτσας - Μεθοριακού Σταθμού)

Ζ. Αρμόδιοι για την συντήρηση όλων των υπολοίπων δημοσίων οδών, που δεν καθορίζονται ρητώς ανωτέρω, ότι 
υπάγονται στην αρμοδιότητα των υπηρεσιών της έδρας της Περιφέρειας Ηπείρου και των υπηρεσιών των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων, που υπάγονται στην Περιφέρεια, είναι οι Δήμοι ο καθένας για τα οδικά τμήματα που βρίσκονται 
εντός των ορίων της διοικητικής του Περιφέρειας.

Όσες διατάξεις της παρούσας απόφασης έρχονται σε αντίθεση με παλαιότερες αποφάσεις κατισχύουν επ’ αυτών.
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 19 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7610 Τεύχος B’ 690/04.03.2020

*02006900403200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-05T12:37:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




